
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 1

 
 

A MESA DIRETORA 
Deputado ROBINSON FARIA  

  PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

Deputada MÁRCIA MAIA 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RICARDO MOTTA 
1° SECRETÁRIO 

Deputado LUIZ ALMIR 
3° SECRETÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

Deputada GESANE MARINHO 
4° SECRETÁRIO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      
LIDERANÇAS 

 
Liderança do PDT – Deputado ÁLVARO DIAS 

Liderança do PMDB – Deputado JOSÉ DIAS 

Liderança do DEM – Deputado GETÚLIO RÊGO 

Liderança do PSB – Deputada MÁRCIA MAIA 

Liderança do PMN – Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

Liderança do PV – Deputado LUIZ ALMIR 

Liderança do Governo – Deputada LARISSA ROSADO



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 

 

Projetos de Lei Complementar Ordinária 

 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembléia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) - Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO LUIZ ALMIR (PV) - Vice     DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB)    DEPUTADO ARLINDO DANTAS (PHS) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)    DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) 
DEPUTADO WOBER JÚNIOR (PPS)    DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
 

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV) - Pres    DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) - Vice   DEPUTADO RICARDO MOTTA (PMN) 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)    DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB) 
 

 
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 

 
    

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) - Pres    DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) - Vice   DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB)    DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
 
 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
 
TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO RICARDO MOTTA (PMN) - Pres    DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) - Vice   DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO ARLINDO DANTAS (PHS)    DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
  
 

COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
  

 
TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) – Pres.    DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) - Vice    DEPUTADO  
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
 
 

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) - Pres   DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB) - Vice   DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)    DEPUTADO LUIZ ALMIR (PV) 
 

COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) – Pres.   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) - Vice    DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB)    DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
 
 

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) - Pres   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 
DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) - Vice    DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 4

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 
 
 

PORTARIA Nº 200/2010-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

 

  DESIGNAR ARISTON FRANÇA para exercer a Função Gratificada da Assembléia Legislativa – 

FGAL03 criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001,consolidada pela Resolução nº025/2008, 

de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de Dezembro de 2010. 

 

 

 

 
ROBINSON FARIA 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 201/2010-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

 

  DISPENSAR ADALGISSA EMÍDIA SILVA DE MACEDO CAVALCANTE da Função Gratificada da 

Assembléia Legislativa – FGAL03 criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001,consolidada 

pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de Dezembro de 2010. 

 

 

 

 
ROBINSON FARIA 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
Primeira Secretaria 

 
 
 
 

P O R T A R I A   N°. 045/2010 - PS  
 
 
 
     
  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo n° 

1021/2010-PL; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder Abono de Permanência, equivalente ao valor da sua contribuição 

previdenciária, ao servidor VALDIR MEDEIROS DA NÓBREGA, matrícula n° 158.235-6, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico de Serviço de Apoio Parlamentar Especial – PL-02, nos termos do artigo 2º §§ 2º e 5º, da Emenda 

Constitucional n° 41/03 e art. 4º da Lei Estadual n° 8.633/05, com efeitos retroativos a 05 de outubro de 

2010. 

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de dezembro de 2010. 

 
 
 
 
 
              Deputado RICARDO MOTTA 
       1º. Secretário  
  
      V I S T O: 
 
 
 
 
 Deputado LUIZ ALMIR 
    3º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
Primeira Secretaria 

 
 
 
 

P O R T A R I A   N°.  046/2010 - PS  
 
 
 
     
  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo n° 

1218/2010-PL; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder Abono de Permanência, equivalente ao valor da sua contribuição 

previdenciária, a servidora FRANCISCA ELIZABETE XAVIER FREIRE, matrícula n° 067.048-0, ocupante do cargo 

efetivo de Registrador Legislativo – PL-02, nos termos do art. 40 § 1º, III, a, e §19, da Constituição 

Federal; §5º, do art. 2°, e §1º, do art. 3º, todos da Emenda Constitucional n° 41/2003 e art. 4º da Lei 

Estadual n° 8.633/05, com efeitos retroativos a 05 de outubro de 2010, conforme determina a Instrução 

Normativa n° 001/2010/IPERN. 

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de dezembro de 2010. 

 
 
 
 
              Deputado RICARDO MOTTA 
       1º. Secretário  
  
 
 
       V I S T O: 
 
 
 
 Deputado LUIZ ALMIR 
    3º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A   Nº  105/2010 - SAD 
 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1173/2010-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder à servidora NOYA MARIA DIAS FLORÊNCIO, Assessor Técnico de Sistema de 

Informática, matrícula nº 168.447-7, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, averbação de 5.928 (cinco mil, novecentos e vinte e oito) dias de tempo de serviço prestados junto 

à Secretaria de Estado da Saúde Pública, no período de 05/05/1986 à 31/07/2002, para todos os fins. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de dezembro de 2010. 

 

 
 
 

    RODRIGO MARINHO N FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

       V I S T O: 
 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
    1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A   Nº  106/2010 - SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1137/2010-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder ao servidor ANTONIO DE SANTANA, Assistente Parlamentar de Nível Superior – 

PL 01, matrícula nº 90.103-2, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, averbação de 307 (trezentos e sete) dias de tempo de serviço publico prestado junto ao Exército 

Brasileiro para efeitos de aposentadoria, disponibilidade e gratificação adicional e 671 (seiscentos e 

setenta e um) dias de tempo de serviço prestados junto à iniciativa privada de acordo com a Certidão de 

Tempo de Contribuição emitida pelo INSS, no período de 07/03/1977 a 06/03/1978 (Empresa Nossa Senhora 

Aparecida Ltda.), 04/11/1980 a 10/01/1981 (J Olimpio & Cia Ltda.), 01/04/1981 a 28/04/1981 (Lojas Americanas 

S/A), 20/09/1982 a 07/12/1982 (Bompreço Supermercados do Nordeste Ltda.), 21/03/1983 a 11/04/1983 ( Meymar 

Hotel e Alimentação Ltda.) e 10/10/1983 a 01/02/1984 (Techint Engenharia e Construção S/A), para efeito de 

aposentadoria e disponibilidade. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de dezembro de 2010. 

 
 
 
 
 

    RODRIGO MARINHO N FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

       V I S T O: 
 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
    1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A   Nº  107/2010 - SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1197/2010-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder ao servidor MÁRIO SÉRGIO MOURA DE CARVALHO, Assistente Parlamentar de Nível 

Superior – PL-01, matrícula nº 001.622-5, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, averbação de 03 (três) meses de Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 

1992/1997, a ser contado em dobro, perfazendo o total de 06 (seis) meses para fins de aposentadoria e 

disponibilidade. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de dezembro de 2010. 

 

 
 
 
 

    RODRIGO MARINHO N FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

       V I S T O: 
 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
    1º. Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 12

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A   Nº  108/2010 - SAD 
 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1231/2010-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder ao servidor VALDERI MARQUES TEIXEIRA, Auxiliar Legislativo – PL-03, 

matrícula nº 014.668-4, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

averbação de 12 (doze) meses de Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 1976/1996, a ser contado 

em dobro, perfazendo o total de 24 (vinte e quatro) meses para fins de aposentadoria e disponibilidade. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de dezembro de 2010. 

 
 
 
 
 

    RODRIGO MARINHO N FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

      V I S T O: 
 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
    1º. Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A   Nº  109/2010 - SAD 
 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1366/2010-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder ao servidor ALEXANDRE CHAVES DANTAS BARRETO, Assistente Parlamentar de Nível 

Superior – PL 01, matrícula nº 153.278-2, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, averbação de 2.798 (dois mil e setecentos e noventa e oito) dias de tempo de serviço 

prestados junto à Prefeitura Municipal de Natal (Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito Urbano), no 

período de 03/02/1986 à 12/01/1999, já excluído o período que houve concomitância, para todos os fins. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de setembro de 2010. 

 

 

 
 

    RODRIGO MARINHO N FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

       V I S T O: 
 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
      1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 14

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A   Nº  110/2010 - SAD 
 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1201/2010-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder á servidora VERA LÚCIA DE ARAÚJO ALEXANDRE MESQUITA, Assistente Parlamentar 

de Nível Médio – PL 02, matrícula nº 095.085-8, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, averbação de 06 (seis) meses de Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 

1987/1998, a ser contado em dobro, perfazendo o total de 12 (doze) meses para fins de aposentadoria e 

disponibilidade. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de dezembro de 2010. 

 

 

 
 
 

    RODRIGO MARINHO N FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
          

       V I S T O: 
 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
    1º. Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 15

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A   Nº  111/2010 - SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder férias aos servidores do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, referente ao exercício de 2010/2011, conforme Tabela de Férias em anexo. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de dezembro de 2010. 

 

 

 
 
      RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
           Secretário Administrativo 
 

       V I S T O: 
 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
    1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 16

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

SERVIDORES EFETIVOS 
 
 

PERÍODO 

01 001.650 0 Ademir Dantas de Lima 01 04 2011 30 04 2011 2011 

02 001.614 4 Aderson Medeiros Barbosa 01 04 2011 30 04 2011 2011 

03 001.651 9 Aélio André de Souza 02 05 2011 31 05 2011 2011 

04 095.074 2 Albanízia da Silva L. Borba 02 05 2011 31 05 2011 2011 

05 064.879 5 Alcides Alves Pessoa 01 04 2011 30 04 2011 2011 

06 001.734 5 Alcimar Marques de Melo 01 07 2011 30 07 2011 2011 

07 014.350 2 Aldeci Torres de Medeiros 01 12 2011 30 12 2011 2011 

08 153.278 2 Alexandre Chaves D. Barreto 01 02 2011 02 03 2011 2011 

09 001.631 4 Altaídes Marques da Luz 01 02 2011 02 03 2011 2011 

10 067.002 2 Alza Soares D'Avila 01 02 2011 02 03 2011 2011 

11 075.178 2 Alzenir Nunes da Silva 01 12 2011 30 12 2011 2011 

12 153.434 3 Amaro de Souza M. Neto 02 05 2011 31 05 2011 2011 

13 151.295 1 Ana Fabíola do Rego Torquato 01 07 2011 30 07 2011 2011 

14 161.616 1 Ana Isabel Costa Ferreira 01 04 2011 30 04 2011 2011 

15 066.605 0 Ana Lúcia da Silva 03 10 2011 01 11 2011 2011 

16 157.946 0 Ana Lydia F. M. P. Gomes 01 08 2011 30 08 2011 2011 

17 090.688 3 Angela Maria L. Santos 01 02 2011 02 03 2011 2011 

18 200.094 6 Angelina Ângela de Oliveira Sales 01 07 2011 30 07 2011 2011 

19 200.108 0 Angelina Sátiro Gomes 01 07 2011 30 07 2011 2011 

20 001.654 3 Antônia Laene de Macedo 02 05 2011 31 05 2011 2011 

21 067.044 8 Antônio Alcivan de Castro 01 03 2011 30 03 2011 2011 

22 066.610 6 Antônio Alfredo da Silva 03 10 2011 01 11 2011 2011 

23 066.717 0 Antônio Anízio B. Júnior 03 10 2011 01 11 2011 2011 

24 090.103 2 Antônio de Santana 01 06 2011 30 06 2011 2011 

25 158.646 7 Antônio Jonas da Costa 01 07 2011 30 07 2011 2011 

26 084.515 9 Antônio Ozik P. Sobrinho 01 04 2011 30 04 2011 2011 

27 125.901 6 Antônio Petronilo Dantas Neto 01 02 2011 02 03 2011 2011 

28 157.712 3 Ariana Meireles M de Azevedo 01 02 2011 02 03 2011 2011 

29 075.248 7 Bernadete Batista de Oliveira 01 04 2011 30 04 2011 2011 

30 200.074 1 Caio Otávio da Cunha Alencar 01 07 2011 30 07 2011 2011 

31 001.688 8 Camilo de Paiva Cantídio 01 03 2011 30 03 2011 2011 

32 090.105 9 Carlos Batista de Azevedo 01 07 2011 30 07 2011 2011 

33 067.004 9 Carlos Frederico M. Rosado 01 02 2011 02 03 2011 2011 

34 066.318 2 Carlos Gomes de Castro 01 02 2011 02 03 2011 2011 

35 090.144 0 Carlos Kleber L. de Queiroga 01 07 2011 30 07 2011 2011 

36 014302 2 Carmem Lúcia Torres de Melo 03 10 2011 01 11 2011 2011 

37 119.371 6 Célia Maria M. C. da Câmara 01 02 2011 02 03 2011 2011 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 17

38 158.706 4 Celina Maria M. Ramos 01 11 2011 30 11 2011 2011 

39 009.343 2 Clarissa de Araújo Bezerra 01 06 2011 30 06 2011 2011 

40 100.452 2 Cláudia Alzira D. N. Marcelino 01 03 2011 30 03 2011 2011 

41 092.197 1 Cláudio Henrique B. Mesquita 01 02 2011 02 03 2011 2011 

42 157.945 2 Cledionor Francisco de Mendonça 01 07 2011 30 07 2011 2011 

43 062.851 4 Clidenor Duarte da Silva 01 12 2011 30 12 2011 2011 

44 066.829 0 Djalma Gorgônio de Medeiros 01 04 2011 30 04 2011 2011 

45 001.634 9 Doralice Medeiros de Freitas 02 05 2011 31 05 2011 2011 

46 001.695 0 Dorian Jorge Freire de A. Filho 02 05 2011 31 05 2011 2011 

47 063.579 0 Dorise Rodrigues Faustino 02 05 2011 31 05 2011 2011 

48 001.655 1 Dorotéa Maria B. de Lucena 02 05 2011 31 05 2011 2011 

49 067.006 5 Éder Andrade de M. Filho 01 02 2011 02 03 2011 2011 

50 002.041 9 Edison Martins da C. Filho 01 09 2011 30 09 2011 2011 

51 160.375 2 Edmilson de O. Bezerra 01 09 2011 30 09 2011 2011 

52 067.045 6 Ednaldo Cortez R. Siqueira 01 03 2011 30 03 2011 2011 

53 100.726 2 Eduardo Batista de Vasconcelos 01 06 2011 30 06 2011 2011 

54 067.046 4 Eider Barreto de Medeiros 01 03 2011 30 03 2011 2011 

55 160.061 3 Eliene Maria de A. Chacon 01 12 2011 30 12 2011 2011 

56 003.976 4 Elieth Mesquita de Lima Morais 02 05 2011 31 05 2011 2011 

57 067.047 2 Elineide Maria G. Ayres 01 03 2011 30 03 2011 2011 

58 150.917 9 Elione Fernandes de Oliveira * 02 05 2011 31 05 2011 2011 

59 151.697 3 Elisama Gomes da Silva 01 12 2011 30 12 2011 2011 

60 076910 0 Elizabete Regina P. Rosa 01 08 2011 30 08 2011 2011 

61 080.441 0 Emanuel Milhomens de Carvalho 01 07 2011 30 07 2011 2011 

62 090.095 8 Eni Alves da Costa 01 07 2011 30 07 2011 2011 

63 160.246 2 Ester Emerenciano Maia 02 05 2011 31 05 2011 2011 

64 066.321 2 Etevaldo Alves da Silva 01 12 2011 30 12 2011 2011 

65 066.714 5 Euclides Lins de O.  Neto 03 10 2011 01 11 2011 2011 

66 067.017 0 Eugênio Klinger de F. Pinheiro 01 12 2011 30 12 2011 2011 

67 001.674 8 Eugênio Sérgio B. de Oliveira 01 03 2011 30 03 2011 2011 

68 160.248 9 Ezequiel Gonzaga de Souza 03 01 2011 01 02 2011 2011 

69 154.505 1 Fábio Gomes de Araújo 01 04 2011 30 04 2011 2011 

70 075.226 6 Fábio Magno S. P. Marinho 03 01 2011 01 02 2011 2011 

71 066.608 4 Fernando Alexandre do Nascimento 03 10 2011 01 11 2011 2011 

72 090.782 0 Fernando Antônio Amâncio da Silva 01 11 2011 30 11 2011 2011 

73 008.832 3 Fernando Praxedes do Amaral Filho 03 10 2011 01 11 2011 2011 

74 066.942 3 Flávio Nestor D. Marinho 01 11 2011 30 11 2011 2011 

75 095.081 5 Francisca das Chagas P. Leandro 01 12 2011 30 12 2011 2011 

76 067.048 0 Francisca Elizabete F. de Oliveira 01 03 2011 30 03 2011 2011 

77 095.088 2 Francisca Lima Rodrigues 03 10 2011 01 11 2011 2011 

78 066.936 9 Francisca Menezes Maia 03 10 2011 01 11 2011 2011 

79 090.093 1 Francisca Tavares Sobrinha 01 07 2011 30 07 2011 2011 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 18

80 090.107 5 Francisca Veríssima de A. Rocha 01 06 2011 30 06 2011 2011 

81 090.094 0 Francisco César R. Oliveira 01 07 2011 30 07 2011 2011 

82 001.657 8 Francisco de Assis S. Victor 02 05 2011 31 05 2011 2011 

83 090.146 6 Francisco de Lira e Silva 01 07 2011 30 07 2011 2011 

84 088.429 4 Francisco Dehon de Lima 01 04 2011 30 04 2011 2011 

85 039.997 3 Francisco Edson de Carvalho 03 01 2011 01 02 2011 2011 

86 200.079 2 Francisco Elias da Silva 01 07 2011 30 07 2011 2011 

87 090.053 2 Francisco Galbi Saldanha 01 07 2011 30 07 2011 2011 

88 200.099 7 Francisco Gilson de Moura 01 07 2011 30 07 2011 2011 

89 200.385 6 Francisco José A. Oliveira 01 04 2011 30 04 2011 2011 

90 003.977 2 Francisco Marcelo V. Soares 01 07 2011 30 07 2011 2011 

91 154.477 2 Francisco Noberto da Silva 02 05 2011 31 05 2011 2011 

92 001.619 5 Francisco Pedro Barbosa 02 05 2011 31 05 2011 2011 

93 002.637 9 Francisco Rubens de Araújo 01 11 2011 30 11 2011 2011 

94 001.658 6 Francisco Sérgio de V. R. Maia 01 03 2011 30 03 2011 2011 

95 067.009 0 Francisco Wilson de F. Melo 01 03 2011 30 03 2011 2011 

96 002.046 0 Frederico José C. de Souza 02 05 2011 31 05 2011 2011 

97 200.113 6 Geisa Lula de Queiroz Santos 03 01 2011 01 02 2011 2011 

98 065.029 3 Genival Alves Pessoa 01 04 2011 30 04 2011 2011 

99 075.185 5 Geovane Alves Carneiro 03 01 2011 01 02 2011 2011 

100 090.106 7 Geralda Anselma do Nascimento 01 07 2011 30 07 2011 2011 

101 157.944 4 Geraldo Galvão G. Filho 01 04 2011 30 04 2011 2011 

102 001.630 6 Geraldo Magela Cruz Júnior 01 04 2011 30 04 2011 2011 

103 001.636 5 Gevacy das Neves Freitas 02 05 2011 31 05 2011 2011 

104 066.971 7 Gevaneide Pereira de Araújo 01 11 2011 30 11 2011 2011 

105 001.675 6 Gileude Nogueira Peixoto 02 05 2011 31 05 2011 2011 

106 001.609 8 Gilson Bezerra Gomes 01 04 2011 30 04 2011 2011 

107 067.052 9 Gilson Ferreira da Silva 01 04 2011 30 04 2011 2011 

108 090.098 2 Gustavo Jorge C. Romano 01 06 2011 30 06 2011 2011 

109 069.992 6 Gutemberg do Amaral Gurgel 01 12 2011 30 12 2011 2011 

110 157.003 0 Helga Moreira Torquato de Almeida 02 05 2011 31 05 2011 2011 

111 076.040 4 Helliana Maria C. C. Queiroz 01 07 2011 30 07 2011 2011 

112 008.996 6 Henrique Pereira Bezerra 01 11 2011 30 11 2011 2011 

113 001.698 5 Heriberto de Moura Martins 01 08 2011 30 08 2011 2011 

114 099.607 6 Hermano José F. de Souza 01 12 2011 30 12 2011 2011 

115 001.635 7 Hugo Ariosto Garcia da Rocha 02 05 2011 31 05 2011 2011 

116 001.708 6 Ildci Maria M. Cavalcanti 01 06 2011 30 06 2011 2011 

117 066.336 0 Irani Ribeiro Hortêncio 01 02 2011 02 03 2011 2011 

118 001.601 2 Isa do Vale de Morais 02 05 2011 31 05 2011 2011 

119 014.666 8 Isaías Alves Ferreira 03 10 2011 01 11 2011 2011 

120 014.423 1 Israel de Medeiros Bezerra 03 10 2011 01 11 2011 2011 

121 001.685 3 Ivânia Cristina da S. Lins 02 05 2011 31 05 2011 2011 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 19

122 160.516 0 Ivanildo Fernandes de Oliveira 01 08 2011 30 08 2011 2011 

123 090.104 0 Iza Maria de L. Pessoa 01 07 2011 30 07 2011 2011 

124 066.716 1 Izabel Jerônima C. Bezerra 03 10 2011 01 11 2011 2011 

125 066.868 0 Jairo José Teixeira de Barros 01 08 2011 30 08 2011 2011 

126 002.849 5 Janduí Gonçalves Maia 01 02 2011 02 03 2011 2011 

127 075.177 4 Janduí Nunes 01 11 2011 30 11 2011 2011 

128 090.735 9 Jarbas Lula de Q. Santos 01 02 2011 02 03 2011 2011 

129 200.343 0 Jariane Câmara da C. Teodoro 02 05 2011 31 05 2011 2011 

130 076.164 8 Joaci Monteiro Saldanha 01 04 2011 30 04 2011 2011 

131 014.675 7 Joana D'Arc S. Eugênio 03 01 2011 01 02 2011 2011 

132 095.076 9 João Barbosa da S. Filho 01 03 2011 30 03 2011 2011 

133 002.636 0 João Batista da Rocha 01 11 2011 30 11 2011 2011 

134 066.988 1 João Batista da Silva 01 03 2011 30 03 2011 2011 

135 076.504 0 João Batista S. Wanderley 01 11 2011 30 11 2011 2011 

136 001.603 9 João Guedes Sobrinho 01 04 2011 30 04 2011 2011 

137 070.349 4 João Maria C. Soares 01 06 2011 30 06 2011 2011 

138 158.549 5 Joaquim Evaristo G. Neto 03 10 2011 01 11 2011 2011 

139 064.430 7 Jocelim Ferreira de Andrade 03 10 2011 01 11 2011 2011 

140 075.123 5 Jomar Dantas 03 01 2011 01 02 2011 2011 

141 157.239 3 Jorge Célio da C. Lima 01 03 2011 30 03 2011 2011 

142 001.637 3 José Aires Pessoa 02 05 2011 31 05 2011 2011 

143 014.667 6 José Alves Neto 01 03 2011 30 03 2011 2011 

144 014.676 5 José Benedito da Silva 01 07 2011 30 07 2011 2011 

145 158.529 0 José Dias de França 01 03 2011 30 03 2011 2011 

146 200.134 9 José Eduardo F. do Monte 01 08 2011 30 08 2011 2011 

147 095.079 3 José Elói Júnior 03 10 2011 01 11 2011 2011 

148 066.713 7 José Eudes G. de Moura 01 11 2011 30 11 2011 2011 

149 090.108 3 José Ferreira da Costa 01 03 2011 30 03 2011 2011 

150 008.831 5 José Genilson O. de Souza 01 08 2011 30 08 2011 2011 

151 066.317 4 José Gentil F. de Medeiros 03 01 2011 01 02 2011 2011 

152 096.264 3 José Geraldo de Araújo 01 02 2011 02 03 2011 2011 

153 066.416 2 José Gomes de Castro 01 04 2011 30 04 2011 2011 

154 066.611 4 José Helomar R. Júnior 03 10 2011 01 11 2011 2011 

155 002.810 0 José Heriberto Q. da Cunha  01 02 2011 02 03 2011 2011 

156 008.959 1 José Passo Coelho 01 11 2011 30 11 2011 2011 

157 001.620 9 José Ricardo M. de Paula 02 05 2011 31 05 2011 2011 

158 075.175 8 José Sidnei da Costa 01 02 2011 02 03 2011 2011 

159 090.102 4 Josué Pereira da Cruz 01 06 2011 30 06 2011 2011 

160 096.260 0 Júlio César L. da S. Torres 01 04 2011 30 04 2011 2011 

161 200.842   Kadydja Rosely V. da Fonseca 02 05 2011 31 05 2011 2011 

162 090.149 0 Kaline Maria N. de Lucena 01 07 2011 30 07 2011 2011 

163 067.011 1 Kátia Regina de S. M. Melo 01 02 2011 02 03 2011 2011 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 20

164 200.103 9 Kelly Cristina Dias Marinho 01 06 2011 30 06 2011 2011 

165 200.107 1 Kívia Pessoa de Araújo 01 07 2011 30 07 2011 2011 

166 001.659 4 Lanice Ferreira de Macedo 02 05 2011 31 05 2011 2011 

167 153.446 7 Lázaro Nunes Torquato 01 04 2011 30 04 2011 2011 

168 067.019 7 Leila Nascimento Lopes 03 10 2011 01 11 2011 2011 

169 153.439 4 Leisia Maria G. Araújo 01 04 2011 30 04 2011 2011 

170 095.086 6 Leonor Bezerra F. de M. 01 06 2011 30 06 2011 2011 

171 160.427 9 Lourival André Nunes 01 04 2011 30 04 2011 2011 

172 153.319 3 Luci Dantas de Lima 01 11 2011 30 11 2011 2011 

173 153.375 4 Lúcia de Fátima S. Gomes 01 04 2011 30 04 2011 2011 

174 001.638 1 Lúcia Regina Barreto 01 04 2011 30 04 2011 2011 

175 047.653 6 Luciene Oliveira de F. Caldas 01 06 2011 30 06 2011 2011 

176 014.665 0 Luiz Antônio da Silva 01 11 2011 30 11 2011 2011 

177 200.081 4 Luiz Antônio Torres Porpino 01 07 2011 30 07 2011 2011 

178 001.610 1 Luiz Carlos Calistrato 01 04 2011 30 04 2011 2011 

179 066.314 0 Luiz Carlos V. Barbosa 03 01 2011 01 02 2011 2011 

180 001.677 2 Magnólia Soares de Melo 01 03 2011 30 03 2011 2011 

181 090.051 6 Magnus Augusto M. Fernandes 01 07 2011 30 07 2011 2011 

182 092.336 2 Manoel Gutemberg Fernandes 01 06 2011 30 06 2011 2011 

183 158.647 5 Marcelo Escóssia de Melo 01 06 2011 30 06 2011 2011 

184 088.024 8 Márcia Isabel L. de Medeiros 01 06 2011 30 06 2011 2011 

185 066.715 3 Márcia Maria da N. F. Romano 03 10 2011 01 11 2011 2011 

186 161.821 0 Márcio Cézar da Silva Pinheiro 01 04 2011 30 04 2011 2011 

187 200.100 4 Márcio Mendes da Silva 01 07 2011 30 07 2011 2011 

188 009.319 0 Marco Túlio da C. Rocha 01 06 2011 30 06 2011 2011 

189 067.013 8 Marcondes de Morais Miranda 01 03 2011 30 03 2011 2011 

190 075.607 5 Marcos Antônio C. F. de Queiroz 01 04 2011 30 04 2011 2011 

191 090.112 1 Marcos Evangelista F. de Lima 01 07 2011 30 07 2011 2011 

192 093.074 1 Margareth Dantas de Carvalho 01 07 2011 30 07 2011 2011 

193 090.096 6 Margareth Dantas Vilar 01 07 2011 30 07 2011 2011 

194 001.699 3 Maria Cândida F. de Medeiros 02 05 2011 31 05 2011 2011 

195 090.099 0 Maria Celene F. de Moura 01 07 2011 30 07 2011 2011 

196 160.043 5 Maria Cristina H. M. da Motta 01 06 2011 30 06 2011 2011 

197 001.700 0 Maria da Conceição A. de Oliveira 01 03 2011 30 03 2011 2011 

198 066.431 6 Maria da Conceição de M. Moura 01 04 2011 30 04 2011 2011 

199 090.145 8 Maria da Conceição H. da Silva 01 07 2011 30 07 2011 2011 

200 066.703 0 Maria da Glória S. Bezerra 01 11 2011 30 11 2011 2011 

201 014.677 3 Maria das Graças Gomes 03 01 2011 01 02 2011 2011 

202 162.651 5 Maria de Fátima B. F. Carrilho 01 04 2011 30 04 2011 2011 

203 200.072 5 Maria de Fátima Dantas de Macedo 01 07 2011 30 07 2011 2011 

204 062.303 2 Maria de Fátima G. Cabral 01 07 2011 30 07 2011 2011 

205 088.430 8 Maria de Fátima N. R. Siqueira 01 06 2011 30 06 2011 2011 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 21

206 002.830 4 Maria de Fátima O. Galvão 01 02 2011 02 03 2011 2011 

207 066.337 9 Maria de Fátima P. Arruda 01 12 2011 30 12 2011 2011 

208 001.733 7 Maria de Fátima T. Nóbrega 01 06 2011 30 06 2011 2011 

209 090.110 5 Maria de Fátima V. Silva 01 07 2011 30 07 2011 2011 

210 090.147 4 Maria Divaneide de Souza 01 07 2011 30 07 2011 2011 

211 027.448 8 Maria do Céo Costa 01 07 2011 30 07 2011 2011 

212 001.639 0 Maria do Socorro C. Dantas 02 05 2011 31 05 2011 2011 

213 002.639 5 Maria do Socorro da Silva 01 11 2011 30 11 2011 2011 

214 096.847 1 Maria do Socorro de Andrade 01 11 2011 30 11 2011 2011 

215 001.621 7 Maria do Socorro de M. Fernandes 02 05 2011 31 05 2011 2011 

216 090.109 1 Maria do Socorro de M. Furtado 02 05 2011 31 05 2011 2011 

217 091.986 1 Maria do Socorro M. F. B. Figueiredo 01 11 2011 30 11 2011 2011 

218 044.238 0 Maria Edna M de Paiva 01 08 2011 30 08 2011 2011 

219 043.365 9 Maria Eleni Furtado 01 03 2011 30 03 2011 2011 

220 039.491 2 Maria Geilza de Medeiros 01 07 2011 30 07 2011 2011 

221 014.628 5 Maria Geogeta B. de Miranda 01 02 2011 02 03 2011 2011 

222 154.688 0 Maria Gizelda de Medeiros 01 02 2011 02 03 2011 2011 

223 162.251 0 Maria Goreti Barbosa Braga 02 05 2011 31 05 2011 2011 

224 095.082 3 Maria Helena do Nascimento 02 05 2011 31 05 2011 2011 

225 075.181 2 Maria José da P. Pacheco 01 12 2011 30 12 2011 2011 

226 090.165 2 Maria José da S. de Oliveira 01 06 2011 30 06 2011 2011 

227 090.143 1 Maria Lúcia F. dos Santos 01 07 2011 30 07 2011 2011 

228 090.055 9 Maria Sueli C. de Oliveira 01 04 2011 30 04 2011 2011 

229 066.677 7 Maria Tereza M. de Q. Campos 01 11 2011 30 11 2011 2011 

230 001.612 8 Maria Vilmaci V. dos Santos 02 05 2011 31 05 2011 2011 

231 154.151 0 Mário Freire Emerenciano 01 12 2011 30 12 2011 2011 

232 001.622 5 Mário Sérgio M. de Carvalho 02 05 2011 31 05 2011 2011 

233 066.702 1 Marisa Garcia dos S. P. Barreto 01 11 2011 30 11 2011 2011 

234 001.686 1 Marize Maria C. de Medeiros 02 05 2011 31 05 2011 2011 

235 064.384 0 Marta Celi de Q. Carvalho 01 07 2011 30 07 2011 2011 

236 094.771 7 Mônica Araújo de Carvalho 01 03 2011 30 03 2011 2011 

237 008.441 7 Morvanildo F. de Lucena 01 08 2011 30 08 2011 2011 

238 152.534 4 Nadja Cristina Diógenes 01 06 2011 30 06 2011 2011 

239 162.568 3 Naide de Sá D. T. da Silva 01 08 2011 30 08 2011 2011 

240 001.702 7 Nara Rosado C. Targino 02 05 2011 31 05 2011 2011 

241 166.521 9 Nelson Queiroz Filho 01 06 2011 30 06 2011 2011 

242 158.648 3 Newton Coelho de Medeiros 01 07 2011 30 07 2011 2011 

243 083.255 3 Nia Cristina Diógenes Torquato 01 07 2011 30 07 2011 2011 

244 035.316 7 Nice Dantas Montenegro 01 08 2011 30 08 2011 2011 

245 083.297 9 Nilda Nunes de Araújo 01 04 2011 30 04 2011 2011 

246 090.049 4 Nilson Marcelino Fernandes 01 04 2011 30 04 2011 2011 

247 090.100 8 Nodje Lafaiete Diógenes 02 05 2011 31 05 2011 2011 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 22

248 168.447 7 Noya Maria Dias Florêncio Leite 01 07 2011 30 07 2011 2011 

249 160.008 7 Olga Chaves F. Q. Figueiredo 01 04 2011 30 04 2011 2011 

250 083.215 4 Paulo de Tarso Veríssimo 01 06 2011 30 06 2011 2011 

251 090.695 6 Paulo Sérgio Rosado de Holanda 01 02 2011 02 03 2011 2011 

252 201.002 0 Pedro Miguel da Costa Filho 01 06 2011 30 06 2011 2011 

253 066.941 5 Plínio Sanderson S. Monte 01 11 2011 30 11 2011 2011 

254 160.330 2 Raimundo Alves Maia Júnior 03 10 2011 01 11 2011 2011 

255 153.927 2 Raimundo Marcos Rufino 01 02 2011 02 03 2011 2011 

256 160.331 0 Raimundo Quirino da C. Júnior 01 04 2011 30 04 2011 2011 

257 151.274 9 Rejane Ferreira Oliveira 01 03 2011 30 03 2011 2011 

258 079.312 4 Rejane Ma M. Fernandes 01 08 2011 30 08 2011 2011 

259 001.611 0 Rejane Maria da S. Severiano 01 04 2011 30 04 2011 2011 

260 014.680 3 Ricardo Cocentino de Medeiros 03 10 2011 01 11 2011 2011 

261 067.014 6 Ritalma Bezerra Mariz 01 03 2011 30 03 2011 2011 

262 001.703 5 Robério Cleto Rodrigues 01 04 2011 30 04 2011 2011 

263 156.844 4 Robertina Pinheiro de Macedo 01 02 2011 02 03 2011 2011 

264 090.052 4 Roberto Mendes C. da Silva 01 07 2011 30 07 2011 2011 

265 001.663 2 Robson Nunes Alves 01 07 2011 30 07 2011 2011 

266 075.227 4 Rosane Dantas 01 04 2011 30 04 2011 2011 

267 066.550 9 Roseane Maria O. de Medeiros 01 07 2011 30 07 2011 2011 

268 090.675 1 Rosimeire de S. Carvalho 01 02 2011 02 03 2011 2011 

269 125.928 8 Rossini Fernandes de Oliveira 01 07 2011 30 07 2011 2011 

270 002.641 7 Sandoval Alves da Silva 01 11 2011 30 11 2011 2011 

271 101.075 1 Sandra Dias de Carvalho 01 08 2011 30 08 2011 2011 

272 151.385 0 Saturnino Pedro da Silva 01 09 2011 30 09 2011 2011 

273 153.976 0 Sebastião Batalha Filho 01 04 2011 30 04 2011 2011 

274 002.640 9 Sebastião Francisco 01 11 2011 30 11 2011 2011 

275 119.143 8 Sérgio Ricardo Bezerra 03 10 2011 01 11 2011 2011 

276 090.101 6 S'hélio Carneiro da Silva 01 07 2011 30 07 2011 2011 

277 090.111 3 Sheyla Mônica R. da Costa 01 06 2011 30 06 2011 2011 

278 092.585 3 Silvana Fernandes Lacerda 01 07 2011 30 07 2011 2011 

279 153.472 6 Sílvio de Freitas D. Neto 01 03 2011 30 03 2011 2011 

280 067.040 5 Soélio Oliveira da Silva 01 04 2011 30 04 2011 2011 

281 066.673 4 Sônia de Oliveira T. L. da Silva 03 10 2011 01 11 2011 2011 

282 096.261 9 Sônia Maria Bezerra 01 07 2011 30 07 2011 2011 

283 092.438 5 Soraya Moraes de Souza 02 05 2011 31 05 2011 2011 

284 088.428 6 Suely Queiroz Pimenta 01 07 2011 30 07 2011 2011 

285 160.557 7 Suzan Bezerra Dantas 01 07 2011 30 07 2011 2011 

286 095.087 4 Synara Maria C. Andrade 02 05 2011 31 05 2011 2011 

287 200.133 0 Tânia Maria P. Martins 01 09 2011 30 09 2011 2011 

288 090.148 2 Tânia Maria S. Marinho 01 07 2011 30 07 2011 2011 

289 090.164 4 Teresa Guerda D. de F. Chaves 01 07 2011 30 07 2011 2011 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 23

290 009.311 4 Tereza Cristina C. Moreira 02 05 2011 31 05 2011 2011 

291 067.037 5 Tereza Cristina de A. Lima 02 05 2011 31 05 2011 2011 

292 067.043 5 Tereza Cristina P. da Câmara 01 03 2011 30 03 2011 2011 

293 066.735 8 Terezinha Medeiros dos Santos 01 12 2011 30 12 2011 2011 

294 001.687 0 Valdemar Rodrigues da S. Neto 01 04 2011 30 04 2011 2011 

295 067.015 4 Valdemir Cardoso da Silva 03 01 2011 01 02 2011 2011 

296 014.668 4 Valderi Marques Teixeira 01 07 2011 30 07 2011 2011 

297 158.235 4 Valdir Medeiros Nóbrega 01 06 2011 30 06 2011 2011 

298 082.864 5 Valter Miranda de Paulo 01 04 2011 30 04 2011 2011 

299 095.085 8 Vera Lúcia A. Alexandre 01 06 2011 30 06 2011 2011 

300 067.058 8 Vera Lúcia Cunha de Medeiros 01 03 2011 30 03 2011 2011 

301 066.676 9 Vera Lúcia da C. Cunha 03 10 2011 01 11 2011 2011 

302 008.995 8 Verdi Dantas N. Júnior 03 10 2011 01 11 2011 2011 

303 096.257 0 Vilanildo Jorge G. Fernandes 01 04 2011 30 04 2011 2011 

304 163.018 0 Wellington dos Santos da Silva 01 07 2011 30 07 2011 2011 

305 060.461 5 Wilson Cabral Gomes 01 03 2011 30 03 2011 2011 

306 066.415 4 Zelinda Cavalcanti de Lima 01 04 2011 30 04 2011 2011 

307 001.608 0 Zilene Matias Moreira 01 04 2011 30 04 2011 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 24

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 012/2010 - PGAL 
 
 
 
 
 

  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral da Assembléia Legislativa, aprovado 

pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002 e Processo nº 1279/2010, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  CONCEDER à servidora ZÉLIA TORQUATO DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 14.348-0, ocupante do 

cargo de Assessor Técnico Legislativo, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembléia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Médica, conforme laudo médico 

pericial atestado pela Junta Médica do Estado, com seus efeitos retroagindo a 02 de agosto do ano em curso. 

 

 

  REGISTRE-SE na Assessoria Técnica, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, em Natal, 15 de dezembro de 2010. 

 

 

 

 

RITA DAS MERCÊS REINALDO 
Procuradora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 16.12.2010                BOLETIM OFICIAL 2695        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 25

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO /2010 

 

 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da contratação direta com a empresa LINKCOM LTDA – 

EPP conforme Ata de Registro de Preços Nº 09/2010 procedida pela Justiça Federal do Estado do Ceará,  tudo  

Arrimado no art. 8º do Decreto Federal Nº. 3.931, de 19 de setembro de 2001, Decreto Federal 3.555/2000 e 

Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em 

Natal, 15 de dezembro de 2010. 

 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO CARONA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS. 
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado do Rio 
Grande do Norte 
CONTRATADO: LINKCON LTDA – EPP (CNPJ Nº 
05.323.742/0001-71) 
OBJETIVO: Contrato carona na prestação de serviços de 
análise, programação e desenvolvimento visual e testes 
de sistemas (Ata  de Registro de Preços 09/2010 – 
Pregão Presencial Nº 001/2010- JF-CE) 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 8º do Decreto Federal Nº. 3.931, 
de 19 de setembro de 2001, Decreto Federal 3.555/2000 e 
Lei Nº. 8.666/93. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.442.992,88 (Dois Milhões 
quatrocentos e quarenta e dois mil, novecentos e 
noventa e dois reais e oitenta e oito centavos).DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3390.3900 –Fonte -122 
VIGÊNCIA: 06 (Seis) meses a contar da data de sua 
assinatura podendo ser renovado por igual período. 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 
Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”,  em Natal, 15 de 
dezembro de 2010. 
Assembléia Legislativa do RN – Deputado Ricardo Motta – 
Primeiro Secretário – Contratante - LINKCON LTDA – EPP 
(CNPJ Nº 05.323.742/0001-71) – Sergio Diletiere Lemos 
Filho – CIC 865.877.064-87 - Contratado 
TESTEMUNHAS: Maria Geilza de Medeiros – CIC 
Nº.302.989.204-25 
Ednaldo Cortez Rocha Siqueira  CIC Nº. 365.900.294-15 

 


